-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

R E Q U E R  I N F O R M A Ç Õ E S  D A
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E
MOBILIDADE URBANA REFERENTE AO
CONTRATO  COM  A  EMPRESA  FOCO
LEILÕES,  BEM  COMO  INFORMAÇÕES
ACERCA DO RETORNO DE LEILÕES DE
VEÍCULOS APREENDIDOS.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, venho por meio deste requerer ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta Casa de
Leis, dentro do prazo de 15(quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal,
informações oriundas da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana:

Cópia de Documento pelo qual a Câmara Municipal de Cuiabá solicita a esta Secretaria, que
retomem os Leilões de Veículos apreendidos.
Cópia do Contrato com a Empresa Foco Leilões CNPJ: 21.946.303/0001-71, pela qual é a
responsável pela realização do feito.

JUSTIFICATIVA

Entendo  que  estas  informações  são  essenciais  para  todos  os  vereadores,  para  conhecimento  e
fiscalização dos munícipes, com base nas atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá com
previsão Regimental no Art.2º, §3º de papel fiscalizador.

Considerando a divulgação da retomada dos Leilões de veículos, que será realizado pela Empresa
Foco Leilões, comitente pela Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, haja vista que não foi
encontrado  no  Portal  Transparência  da  Prefeitura  de  Cuiabá  tão  qual  em  nenhum  veículo  de
comunicação oficial sobre o Contrato celebrado entre as partes, e considerando que, como Vereadora
membro deste parlamento, não me manifestei em momento algum para a Secretaria responsável, de
forma a  requerer  o  retorno da atividade citada,  indo contra  a  informação publicada,  na qual  eu
desconheço, solicito os devidos esclarecimentos.

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310038003700350039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
encaminhamento do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 30 de novembro de 2021.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - DEM

 Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310038003700350039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-02T09:08:43-0400